
58  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170
DESPESA: 339033 R$ 800,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 MAIO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 265/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo n° 2021/496394
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), em 
favor do (a) servidor (a), Luan Alves Silva, Gerente, Matrícula: 5946734/1. O 
suprimento se justifica para atender despesas com deslocamento – travessia 
de balsa para o município de Cametá/PA; o período da viagem é 24/05 a 
29/05/2021, com objetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas So-
ciais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil.
43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170
DESPESA: : 339033 R$ 300,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
13 MAIO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 655936

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 266/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/496487
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Margareth das Graças Machado Lima - matricula 3233766/3, que se deslocará 
para o município de Ponta de Pedras, no período de 24 à 26/05/2021, para 
realizar a atualização cadastral do Beneficários do Benefício Estadual para 
Pessoas Acometidas pela Hanseníase - BEPAH. Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 264/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o Processo nº 2021/496087
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRES E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS , COORDENADORA, MAT. 57217289;RO-
LANDO AUGUSTO NORONHA BATISTA,COORDENADOR,MAT. 80845321, 
IRÃO VIAJAR PARA O MUNICIPIO DE ABAETETUBA E BARCARENA NO PE-
RIODO 17/05 A 20/05/2021 , CUJO OBJETIVO HABILITAÇÃO DE TECNI-
COS A PLATAFORMA EMPREGA MAIS BRASIL, REUNIÃO COM GESTORES 
DE FUNDO A FUNDO E FISCALIZAR A SEDE DO SINE E ORIENTAR OS 
TECNICOS DO SINE QUE OPERAM O SISTEMA. O MOTORISTA VALDIVINO 
ROCHA DA CRUZ, MAT 3223639 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de DE MAIO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 656025

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 261/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando o PAE nº 2021/371045
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 06/05/2021 a Cessão da servidora TEREZINHA DE 
JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula 3217361/4, da Secretaria de Estado 

de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, que foi publicada através da 
PORTARIA nº 1141/2020 – SEASTER de 18 de novembro de 2020, no DOE 
nº 34.413 de 20/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de maio de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 655933

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
12- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 436/2020
PARTES: FASEPA E ALDRIN SOUZA SILVA
MATRICULA: 59567151/ 1
CARGO:  Motorista
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 10.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 13.05.2021
11- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 172/2018
PARTES: FASEPA E JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE
MATRICULA: 5941971/ 1
CARGO:  Psicólogo
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
ADMISSÃO: 30.05.2018
TÉRMINO VÍNCULO:  13.05.2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 655925

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 289 DE 12 DE MAIO DE 2021-RESOLVE: CONCEDER: 
Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, abaixo 

NOME  CARGO   MAT   LAUDO PERÍODO DIAS LOTAÇÃO

EVERALDO VALDEZ VIEIRA PSICÓ-
LOGO 54195555/1  73654 12.03.21 a 27.03.21 14 CIAM 

SIDERAL
CLEBERSON MARTINS JARDIM 

PINTO AG. ADM 80845412/2  73653 09.03.21 a 15.03.21 7 GMAP

ANA PAULA MARTINS DE LIMA PSICÓ-
LOGO 54183277/2  73652 09.03.21 a 23.03.21 15 NGP

PORTARIA Nº. 290 DE 12 DE MAIO DE 2021-RESOLVE: CONCEDER: 
Licença para Tratamento de Saúde a servidora, abaixo relacionada: 

NOME  CARGO  MAT LAUDO PERÍODO   DIAS LOTAÇÃO
MARIA DE NAZARÉ B. DE 

OLIVEIRA MONITOR 54189505/1 73672 22.03.21 a 28.03.21  14 SAS

MARIA DE NAZARÉ B. DE 
OLIVEIRA MOTORISTA 54189505/1 73673 01.04.21 a 28.03.21   7 SAS

LUIZ CELSO DA SILVA-PRESIDENTE-FASEPA
 

Protocolo: 656270

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 16/2021-FASEPA; ARP-SEPLAD 
05/2021, Parecer Jurídico 94/2021PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de apa-
relho de ar condicionado e de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços de manutenção de ar condicionado e de serviços de instalação/de-
sinstalação/reinstalação, bem como no fornecimento de aparelhos, instalados 
nas dependências prediais dos órgãos e entidades participantes do presente 
certame (ANEXO III) sediados na Região Mesorregião de Belém, em conformi-
dade com as especificações, qualidades e eficiência e condições gerais estabe-
lecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edita, pelo período de 12 meses.
Fundamentação legal : Lei n° 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto n° 
555, de 08 de agosto de 2000, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 2008, 
Decreto Estadual nº 991  de 24 de agosto de 2020, Decreto Estadual nº 534, de 
04 de fevereiro de 2020, e na Lei 8.666, de 21 de junho de 1993artigo 54 da Lei 
n.°8.666/93, combinado com o inciso XII do artigo 55, do mesmo diploma legal.
Assinatura: 13 /05/ 2021; Vigência: 13 /05/ 2021 a 12 /05/ 2021;
Dotação Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 339039 / 339030; Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338 
/ 08.243.1505.8392 / 08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394 / 
08.243.1505.8864. Valor: R$ 86.157,90 (oitenta e seis mil, cento e cin-
quenta e sete reais e noventa centavos)
Partes: FASEPA T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERA-
ÇÃO LTDA-EPP, com sede na Rua do Fio, quadra – A, Bairro: Novo Horizon-
te 2, CEP: 67.200-000 - Marituba – PA, CNPJ: 29.044.927/0001-05
Ordenador Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 655954


